
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.32 del Reg. Data 18-02-2021 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA - IMPEGNO DI SPESA QUOTE SOCIALI 

MESI DA GENNAIO 2019 A GIUGNO 2019 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   diciotto del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO: 

 

-che il Dipartimento di Protezione Civile con l’ordinanza 388/2016 ha previsto il 

rimborso della “quota sociale” della retta per l’accoglienza – a causa degli eventi sismici 

di agosto ed ottobre 2016 - in strutture socio sanitarie di soggetti fragili e/o non 

autosufficienti; 

 

-che per  “soggetti fragili” si intendono sia soggetti non autosufficienti che soggetti 

autosufficienti con particolari fragilità per i quali l’autorità competente, a causa del 

sisma, ha dovuto disporre l’allontanamento dalla loro stabile dimora o dalla struttura 

nella quale ricevevano assistenza; 

  

- che nello specifico tale quota sociale è riconosciuta, per i cittadini provenienti da 

domicilio, a seguito di certificazione da parte dell’amministrazione comunale sulla 

necessità e inderogabilità di un trasferimento in una struttura socio sanitaria al fine di 

assicurare gli interventi di tutela adeguati alle condizioni dei singoli individui, per i 

cittadini che prima degli eventi sismici erano già ospitati presso struttura socio sanitaria 

se trasferiti in altra struttura socio sanitaria a causa dell’inagibilità e non sicurezza della 

stessa; 

 

- che la presentazione della domanda di rimborso compete al Comune, anche se in 

prossimità del cratere sismico, nel quale si trova la struttura che ospitava il soggetto 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 32 del 18-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

sfollato e/o al Comune, anche se in prossimità del cratere sismico, nel quale il soggetto 

fragile dimorava al momento del sisma; 

 

- che il rimborso alle amministrazioni locali beneficiarie copre la sola “spesa sociale”, 

ovvero la quota sociale della retta prevista dalle strutture ospitanti (IVA inclusa). Il 

rimborso non copre la quota sanitaria della retta, che è e resta a carico della Regione. Per 

il riconoscimento della quota sociale della retta, si fa riferimento a quanto previsto dal 

Tariffario regionale di cui alla DGR n. 1331/2014 e alla DGR n. 1221/2015; 

 

-che i soggetti, o chi li rappresenta, trattandosi di persone fragili e/o non autosufficienti, 

hanno presentato le istanze di rimborso e/o di pagamento alle strutture accoglienti così 

come previsto dalle Linee Guida redatte dalla Regione Marche; 

  

CONSIDERATO  che sono stati effettuati  i dovuti accertamenti sulla regolarità delle 

domande pervenute e che le domande di cui sopra sono state inserite nel programma  

della Regione Marche “CohesionWorkPA”; 

CONSIDERATO che con Decreto del soggetto attuatore sisma 2016 n. 38 del 15 

Febbraio 2021 è stato liquidato al Comune di San Ginesio l’importo complessivo di euro 

36.096,08 da parte della Regione Marche; 

 

 

DETERMINA 

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che la somma complessiva di euro 36.096,08 liquidata dalla Regione Marche 

sarà incassata al cap. 170-5 in entrata; 

Di impegnare la somma di euro 36.096,08 al Cap. 340-2 del bilancio di previsione 

2021/2023, esercizio 2021 in fase di predisposizione, dove sarà previsto il relativo 

stanziamento; 

Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 32 del 18-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 26-02-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 16-03-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 16-03-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


